
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 937 Marți, 6 noiembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

248. — Lege pentru completarea Legii nr. 143/2000 privind

prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit 

de droguri .................................................................. 2

869. — Decret privind promulgarea Legii pentru completarea

Legii nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea 

traficului și consumului ilicit de droguri ...................... 2

�

249. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 24/2018 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Comisiei Naționale de fundamentare a 

Planului național de adoptare a monedei euro .......... 3

870. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2018

privind înființarea, organizarea și funcționarea

Comisiei Naționale de fundamentare a Planului 

național de adoptare a monedei euro ........................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.355. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea și

completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.202/2017

privind înființarea, organizarea și funcționarea comisiilor și 

subcomisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății .... 4

2.716. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.610/2016 privind organizarea activității de 

administrare a contribuabililor mijlocii ........................ 4

4.945. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de

învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 

18 decembrie 2017—15 iunie 2018 .......................... 5–15



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru completarea Legii nr. 143/2000 privind prevenirea și

combaterea traficului și consumului ilicit de droguri

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — La anexa din Legea nr. 143/2000 privind prevenirea și

combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 163 din 6 martie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, în tabelul nr. I, după substanța „4,4 DMAR=para-methyl-4-

methylaminorex” se introduc următoarele substanțe:

„MT-45 = 1 -ciclohexil- 4-(1,2-difeniletil)piperazină,

Acriloilfentanil = N-(l-fenetilpiperidin-4-il)-N-fenilacrilamidă”.

�

Prezenta lege transpune art. 1 pct. 1 lit. a) din Directiva (UE) 2017/2103 a

Parlamentului European și a Consiliului din 15 noiembrie 2017 de modificare a

Deciziei-cadru 2004/757/JAI a Consiliului pentru a include noi substanțe

psihoactive în definiția termenului „drog” și de abrogare a Deciziei 2005/387/JAI a

Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 305 din

21 noiembrie 2017.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

CARMEN-ILEANA MIHĂLCESCU

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 5 noiembrie 2018.

Nr. 248.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru completarea 

Legii nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea

traficului și consumului ilicit de droguri

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea Legii nr. 143/2000

privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 noiembrie 2018.

Nr. 869.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018

3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 24/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Comisiei Naționale de fundamentare a Planului național de

adoptare a monedei euro

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24 din

21 martie 2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei Naționale

de fundamentare a Planului național de adoptare a monedei euro, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 273 din 28 martie 2018.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

CARMEN-ILEANA MIHĂLCESCU

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 5 noiembrie 2018.

Nr. 249.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2018 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei Naționale de

fundamentare a Planului național de adoptare a monedei euro

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 24/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei

Naționale de fundamentare a Planului național de adoptare a monedei euro și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 noiembrie 2018.

Nr. 870.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N  

pentru modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 3.610/2016 privind organizarea activității de administrare a contribuabililor mijlocii 

În temeiul prevederilor art. 29 alin. (1), art. 30 alin. (3) și (5) și ale art. 342 alin. (1) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și având

în vedere Avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice nr. 772.736 din data de 1.11.2018,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Alineatul (1) al articolului 1 din Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.610/2016

privind organizarea activității de administrare a contribuabililor

mijlocii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.034 din 22 decembrie 2016, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Prin prezentul ordin se stabilește competența de

administrare a contribuabililor mijlocii deja selectați/actualizați

până la data intrării în vigoare a prezentului ordin în sarcina

administrațiilor județene ale finanțelor publice, în a căror rază

teritorială se află domiciliul fiscal al contribuabilului mijlociu,

precum și în sarcina Administrației fiscale pentru contribuabili

mijlocii constituite la nivelul Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice București, pentru contribuabilii mijlocii cu

domiciliul fiscal în municipiul București.”

Art. II. — În toate ordinele președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală în care se face trimitere/referire la noțiunea

de administrațiile pentru contribuabili mijlocii constituite la nivelul

regiunii și Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

București, prin Administrația fiscală pentru contribuabilii mijlocii,

această noțiune se înlocuiește cu noțiunea administrațiile

județene ale finanțelor publice și Administrația fiscală pentru

contribuabili mijlocii constituită la nivelul Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 5 noiembrie 2018.

Nr. 2.716.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.202/2017 privind înființarea,

organizarea și funcționarea comisiilor și subcomisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 12.506 din 25.10.2018 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică

din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. f) și alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) și art. 11 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018

4

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.202/2017 privind

înființarea, organizarea și funcționarea comisiilor și subcomisiilor

de specialitate ale Ministerului Sănătății, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 841 din 24 octombrie 2017, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 6, litera e) se abrogă.

2. La articolul 7, după litera d) se introduce o nouă literă,

litera e), cu următorul cuprins:

„e) avizează protocoalele standardizate la nivel național

asumate de majoritatea membrilor comisiei de specialitate și le

supune aprobării ministrului sănătății.” 

3. În anexa nr. 1, după punctul 61 se introduc două noi

puncte, punctele 62 și 63, cu următorul cuprins:

„62. Comisia de bioetică

63. Comisia pentru servicii digitale în sănătate”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 25 octombrie 2018.

Nr. 1.355.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, specializările și calificările

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate 

în perioada 18 decembrie 2017—15 iunie 2018

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 4

din 20.06.2018 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 18 decembrie 2017—15 iunie 2018, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea unui număr de 38 de unități

de învățământ preuniversitar de stat, pentru nivelurile de

învățământ, specializările și calificările profesionale, evaluate în

perioada 18 decembrie 2017—15 iunie 2018, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin, începând

cu anul școlar 2018—2019.

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 sunt monitorizate și controlate periodic de

către Ministerul Educației Naționale, Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu inspectoratele școlare județene/al municipiului București, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acreditării.

Art. 3. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de zile de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2022—2023.

Art. 4. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1, inspectoratele școlare județene/al

municipiului București și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin. 

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 31 august 2018.

Nr. 4.945.

ANEXĂ 
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 18 decembrie 2017—15 iunie 2018

Județul Alba

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul Teoretic

Teiuș

8
/
7
.
0
5
.
2
0
1
8

Orașul Teiuș, 

str. Decebal nr. 22,

tel./fax: 0258/851157

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Real    

(filiera

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o

m
â
n
ă

C
u

 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

16 formațiuni 

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

8 formațiuni 

de studiu/schimb)



Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

2

Colegiul Tehnic

„Dorin Pavel”

9
/
1
5
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Alba Iulia, 

str. Tudor Vladimirescu

nr. 39, 

tel./fax: 0258/816938/

0258/811803

Postliceal/Nivel 3 avansat   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Electronică

automatizări

Tehnician

electronist

echipamente

de

automatizare

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

78 de formațiuni 

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

39 de formațiuni 

de studiu/

schimb)

Construcții,

instalații și

lucrări

publice

Tehnician

devize și

măsurători în

construcții

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1 Colegiul Tehnic

1
2
/
4
.
0
6
.
2
0
1
8

Orașul Câmpulung, 

Str. Brașovului nr. 1,

tel.: 0248/532705

grupsctehnaro@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Turism și

alimentație

Organizator de

conferințe,

congrese,

târguri și

expoziții

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

66 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

33 de formațiuni 

de studiu/schimb)

Mecanică

Tehnician

operator

mașini cu

comandă

numerică

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare

Mecanică

Sudor

Sculer matrițer

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul Tehnic

de Construcții și

Protecția

Mediului

9
/
1
5
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Arad, 

str. Ioan Fluieraș 

nr. 10 C, 

tel./fax: 0257 275126

colteharad@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr.  844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Construcții,

instalații și

lucrări

publice

Tehnician

devize și

măsurători în

construcții

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 

62 de formațiuni 

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

31 de formațiuni 

de studiu/schimb)

Protecția

mediului

Tehnician

laborant

pentru

protecția

calității

mediului

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Arad

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Argeș

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Bacău

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul Sportiv

„Nadia

Comăneci”

7
/
2
.
0
5
.
 
2
0
1
8

Municipiul Onești, 

Str. Perchiului nr. 4,

tel./fax: 0234/317743    

Liceal/Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sportiv    

(filiera

vocațională)

Instructor-

sportiv

(fotbal)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

34 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

17 formațiuni 

de studiu/schimb)

2

Colegiul

Național

„Dimitrie

Cantemir”

8
/
7
.
0
5
.
 
2
0
1
8

Municipiul Onești, 

str. Dr. Victor Babeș 

nr. 12,

ldconesti@yahoo.com 

Gimnazial/Nivel 1    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

64 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

32 de formațiuni 

de studiu/schimb)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Bihor

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul Teoretic

„Arany Janos”

5
/
1
9
.
0
4
.
2
0
1
8

Orașul Salonta, 

Str. 7 Iunie 1944 nr. 2,

tel.: 0359/405134,

0745/970411

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii Comerț

Tehnician în

activități de

comerț

M
a
g
h
i
a
r
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

100 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

50 de formațiuni 

de studiu/schimb)

5
/
1
9
.
0
4
.
2
0
1
8

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Construcții,

instalații și

lucrări

publice

Instalator

instalații

tehnico-

sanitare și

gaze

M
a
g
h
i
a

r
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

2

Liceul Teoretic

„Constantin

Șerban”

1
0
/
2
1
.
0

5
.
2
0
1
8

Orașul Aleșd, Cartier

Șoimul nr. 1 bis,

tel./fax: 0259/342432,

0770/161903

Liceal/Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Real

(filieră

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

56 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

28 de formațiuni 

de studiu/schimb)

Uman

(filieră

teoretică)

Filologie

(bilingv

engleză)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Bistrița-Năsăud

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul

Național

„Mircea Eliade”

9
/
1
5
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Reșița, 

Str. Făgărașului nr. 6,

tel./fax: 0255/231074

colegiuleliade@gmail.com

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent

medical

generalist

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

148 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

74 de formațiuni

de studiu/schimb)

Asistent

medical de

farmacie

2

Liceul

Tehnologic

„Decebal”

1
0
/
2
1
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Caransebeș,

Str. Ardealului nr. 166,

tel./fax: 0255/514930

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Tehnician

proiectant în

construcția de

mașini

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e

n
ț
ă
 

106 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

53 de formațiuni

de studiu/schimb)

Tehnician

tehnolog

mecanic

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

Tehnologic 

de Servicii

6
/
2
5
.
0
4
.
2
0
1
8

Municipiul Bistrița, 

Bd. Republicii nr. 41,

tel.: 0263/212064

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii

Turism 

și

alimentație

Organizator

banqueting

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

18 formațiuni 

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

9 formațiuni 

de studiu/schimb)

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

„Alexandru cel

Bun”

1
2
/
0
4
.
0
6
.
2
0
1
8

Municipiul Botoșani,

Calea Națională nr. 28,

tel./fax: 0231/514257,

0231/534388,

gsiubotosani@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3 avansat    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Textile-

pielărie

Creator

proiectant

îmbrăcăminte

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

62 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

31 de formațiuni

de studiu/schimb)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Botoșani

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Caraș-Severin

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Cluj

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul Tehnic

de Transporturi

„Transilvania”

5
/
1
9
.
0
4
.
2
0
1
8

Municipiul Cluj-Napoca,

Str. Bistriței nr. 21, 

tel. 0264/449645, 

fax: 0264/449644

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Operator la

mașini cu

comandă

numerică

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

80 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

40 de formațiuni

de studiu/schimb)

Postliceal/Nivel 3 avansat    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Informatică

Analist

programator

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n

ț
ă

2

Liceul Teoretic

„Octavian

Goga”

6
/
2
5
.
0
4
.
2
0
1
8

Orașul Huedin, 

Piața Victoriei nr. 11,

tel./fax: 0264/351997

Liceal/Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Umanist

(filieră

teoretică)

Științe sociale

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

54 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

27 de formațiuni

de studiu/schimb)

3

Seminarul

Teologic

Ortodox

6
/
2
5
.
0
4
.
2
0
1
8

Municipiul Cluj-Napoca,

Piața Avram Iancu 

nr. 18, tel.: 0264/431002

Primar 

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

72 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

36 de formațiuni

de studiu/schimb)

Gimnaziu/Nivel 1    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e

n
ț
ă

4

Liceul Special

pentru

Deficienți de

Vedere

9
/
1
5
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Cluj-Napoca,

Calea Dorobanților 

nr. 31, 

tel./fax: 0264/431346,

0746219525

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Estetica și

igiena

corpului

omenesc

Tehnician

maseur

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

54 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

27 de formațiuni

de studiu/schimb)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Dâmbovița

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

Tehnologic

„George

Bibescu”

7
/
2
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Craiova, 

str. Constantin

Brâncoveanu nr. 101,

tel.: 0251/423902

Postliceal/Nivel 3 avansat    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Transporturi

Tehnician

diagnostic

auto

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

42 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

21 de formațiuni

de studiu/schimb)

Tehnician

transporturi

auto interne și

internaționale

2

Liceul

Tehnologic

„Petre Baniță”

1
0
/
2
1
.
0
5
.
2
0
1
8

Comuna Călărași, 

str. Petre Baniță nr. 219,

tel.: 0251/334702

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările 

și completările ulterioare)

Nivel 4   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Resurse

naturale și

protecția

mediului

Agricultură

Tehnician

horticultor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

104 formațiuni 

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

52 de formațiuni

de studiu/schimb)

Industrie

alimentară

Tehnician în

morărit,

panificație și

produse

făinoase

3

Liceul „Matei

Basarab”

1
0
/
2

1
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Craiova, 

str. Vasile Alecsandri 

nr. 113, 

tel.: 0351/428020

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii

Turism și

alimentație

Tehnician în

turism

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

78 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

39 de formațiuni 

de studiu/schimb)

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

Tehnologic „Dr.

C. Angelescu”

1
0
/
1
9
.
0
5
.
2
0
1
8

Orașul Găești, 

Str. Argeșului nr. 2, 

tel.: 0723/294286

Postliceal/Nivel 3 avansat    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Agricultură

Tehnician

protecția

plantelor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

36 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

18 formațiuni 

de studiu/schimb)

Industrie

alimentară

Tehnician

controlul

calității

produselor

agroalimentare

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Dolj

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Hunedoara

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

Tehnologic

„Înălțarea

Domnului”

8
/
9
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Slobozia,

Aleea Pieții nr. 8, 

tel.: 0243/231049

sc_nr6_slobozia

@yahoo.com

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sportiv

(filieră

vocațională)

Instructor

sportiv

(disciplină

sportivă fotbal)
R

o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

58 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

29 de formațiuni

de studiu/schimb)

2

Colegiul

Național

„Grigore Moisil”

6
/
2
5
.
0
4
.
2
0
1
8

Municipiul Urziceni, 

Str. Teilor nr. 23, 

tel.: 0243/255834    

Gimnazial/Nivel 1

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

R
o

m
â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 

42 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

21 de formațiuni

de studiu/schimb)

3

Liceul

Tehnologic

„Mihai

Eminescu”

1
2

/
6
.
0
6
.
2
0
1
8

Municipiul Slobozia, 

Str. Lacului nr. 10, 

tel.: 0243/231542

gs_eminescu_slobozia

@yahoo.com 

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Electric

Electrician de

întreținere și

reparații

aparatură

electrocasnică

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

52 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

26 de formațiuni

de studiu/schimb)

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul

Național  de

Informatică

„Traian

Lalescu”

6
/
2
5
.
0
4
.
2
0
1
8

Municipiul Hunedoara,

Str. Victoriei nr. 23,

tel./fax: 0254 717959

cni_traian_lalescu@

yahoo.com

Liceal/Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Real    

(filieră

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 

94 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

47 de formațiuni

de studiu/schimb)

Umanist    

(filieră

teoretică)

Filologie

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Ialomița

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Iași

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

Tehnologic

„Petru Poni”

8
/
7
.
0
5
.
2
0
1
8

Bd. Socola nr. 110,

tel./fax: 0232/237868,

contact@petruponiiasi.ro

Liceal/Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Real

(filieră

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 

54 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

27 formațiuni 

de studiu/schimb)

2

Școala

Profesională

Lespezi

1
0
/
2
1
.
0
5
.
2
0
1
8

Comuna Lespezi, 

satul Lespezi, 

tel. /fax: 0232/715475

scoala_lespezi@yahoo.com

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Electric

Electrician

exploatare

joasă tensiune

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

18 formațiuni 

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

9 formațiuni 

de studiu/schimb)

3

Școala

Profesională

„Ștefan cel

Mare”

1
2
/
4
.
0
6
.
 
2
0
1
8

Comuna Cotnari, 

tel./fax: 0232/730351,

scoala_cotnari@yahoo.com 

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Agricultură Horticultor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

28 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

14 formațiuni 

de studiu/schimb)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Maramureș

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul Tehnic

„C. D.

Nenițescu”

9
/
1
5

.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Baia Mare,

Str. Luminișului nr. 1,

tel./fax: 0262/212585

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Resurse

naturale 

și protecția

mediului

Industrie

alimentară

Tehnician

analize

produse

alimentare

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

36 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

18 formațiuni 

de studiu/schimb)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Olt

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

Tehnologic de

Servicii „Sfântul

Apostol Andrei”

5
/
1
9
.
0

4
.
2
0
1
8

Municipiul Ploiești, 

str. Dedițel nr. 4, 

tel.: 0244/531041

Liceal/Nivel 3 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii Comerț

Tehnician în

activități de

comerț

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

66 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

33 de formațiuni

de studiu/schimb)

2

Liceul

Tehnologic

Mecanic

8
/
7
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Câmpina, 

str. Ecaterina Teodoroiu

nr. 34, tel.: 0244/333980

lic_teh_mecanic.campina

@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3 avansat 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Tehnician

operator

mașini cu

comandă

numerică

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

64 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

32 de formațiuni

de studiu/schimb) 

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul

Economic 

„P. S. Aurelian”

9
/
1
4
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Slatina, 

Str. Primăverii nr. 5, 

tel.: 0249/432507    

Postliceal/Nivel 3 avansat    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Economic

Asistent de

gestiune

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

66 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

33 de formațiuni

de studiu/schimb)

Agent fiscal

Estetica și

igiena

corpului

omenesc

Stilist

Agricultură

Tehnician

protecția

plantelor

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului  nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului  nr. 918/2013,

cu modificările 

și completările ulterioare)

Resurse

naturale și

protecția

mediului

Agricultură

Tehnician în

agricultură

ecologică

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Servicii

Turism și

alimentație

Tehnician în

gastronomie

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Prahova 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Satu Mare 

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul Tehnic

„Alexandru Ioan

Cuza”

8
/
7
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Suceava,

Calea Unirii nr. 49, 

tel.: 0230/ 516752, 

fax: 0230/ 516753

Liceal/Nivel 3 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii Economic

Tehnician în

activități

economice

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

42 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

21 de formațiuni

de studiu/schimb)

2

Colegiul Tehnic

Rădăuți

1
2
/
4
.
0
6
.
2
0
1
8

Municipiul Rădăuți, 

str. T. Vladimirescu 

nr. 4, tel. /fax: 0230/

562420,

ctradauti@yahoo.com

Liceal/Nivel 4 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Real (filieră

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

48 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

24 de formațiuni

de studiu/schimb)

Umanist

(filieră

teoretică)

Științe sociale

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1 Liceul Reformat

9
/
1
5
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Satu Mare,

Piața Jean Calvin nr. 2,

tel.: 0261/710635,

0740/924582

Primar

M
a
g
h
i
a
r
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

48 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

24 de formațiuni

de studiu/schimb)

2

Liceul

Tehnologic

„Constantin

Brâncuși”

1
0
/
2
1
.
0
5
.
2
0
1
8

Municipiul Satu Mare,

str. Crișan nr. 1, 

tel.: 0261/730517

Postliceal/Nivel 3 avansat 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 5 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Protecția

mediului

Tehnician

laborant

pentru

protecția

calității

mediului

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 

26 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

13 formațiuni 

de studiu/schimb)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Suceava 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



Județul Timiș 

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

Tehnologic

6
/
2
5
.
0
4
.
2
0
1
8

Orașul Jimbolia, 

str. Gheorghe Doja 

nr. 4, tel./fax: 0256/360940

gsme_jimbolia@yahoo.com

Liceal/Nivel3 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Tehnic

Mecanică

Tehnician

proiectant

CAD

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

60 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

30 de formațiuni

de studiu/schimb)

Electronică

automatizări

Tehnician în

automatizări

Construcții,

instalații și

lucrări

publice

Tehnician

desenator

pentru

construcții și

instalații

Textile

pielărie

Tehnician

designer

vestimentar

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Vaslui 

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Colegiul Tehnic

„Alexandru Ioan

Cuza”

1
2
/
4
.
0
6
.
 
2
0
1
8

Municipiul Bârlad, 

str. Vasile Pârvan 

nr. 1 bis, 

tel./fax: 0235/413323,

gsiaic@yahoo.com 

Liceal/Nivel 3 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Tehnic Mecanică

Tehnician

prelucrări pe

mașini cu

comandă

numerică

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

64 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

32 de formațiuni

de studiu/schimb) 

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă 

de școlarizare/unitate

de învățământ*)

1

Liceul

Tehnologic

„Ferdinand I”

9
/
1
4
.
0
5
.
2

0
1
8

Municipiul 

Râmnicu Vâlcea, 

Aleea Teilor nr. 1, 

tel.: 0350/401693

Liceal/Nivel 3 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sportiv

(filieră

vocațională)

Instructor

sportiv

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e

n
ț
ă

42 de formațiuni

de studiu, 

în două schimburi

(maximum 

21 de formațiuni

de studiu/schimb) 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Vâlcea 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/6.XI.2018



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 937/6.XI.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|098027


